

Proc. Administrativo 7.438/2025

De: Rogério S. - SMA-ADM

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 31/10/2025 às 13:59:38

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SMA-ADM, SEFAZ-CL-COMP, SMA

Requisicao 2104 - Material de Limpeza

Número da Requisição*:

2104

Resumo do Objeto*:

A Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade solicita a aquisição de materiais de limpeza para uso nas seguintes instalações: Secretaria da Agricultura, Feira do Produtor e ambiente privativo junto ao Parque de Máquinas. A aquisição visa garantir condições adequadas de higiene e manutenção dos espaços utilizados pelos servidores e produtores locais.

Número da Reserva de Recurso*:

8094

Fonte de Recurso*:

1500

Valor Total*:

751,21

Requisições vinculadas à demanda*:

0000

—
Rogério Sottili
Oficial Administrativo

Anexos:

CNPJ.pdf
ETP_Material_Limpeza_SOLCLEAN_Atualizado(1).pdf
ETP_Material_Limpeza_SOLCLEAN_Atualizado.pdf
Precos_mat_limpeza.pdf
REQ_5830.pdf





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 27.772.257/0001-18 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 18/05/2017
NOME EMPRESARIAL SOLCLEAN DISTRIBUIDORA LTDA		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) SOLCLEAN SOLUCOES EM LIMPEZA		PORTE EPP
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico 46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar 46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens 47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente 47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários 47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente 56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 95.21-5-00 - Reparação e manutenção de equipamentos eletroeletrônicos de uso pessoal e doméstico		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO AV MARECHAL FLORIANO PEIXOTO	NÚMERO 2522	COMPLEMENTO *****
CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO MISSOES	MUNICÍPIO SOLEDADE
UF RS		
ENDEREÇO ELETRÔNICO VENDAS@SOLCLEAN.COM.BR	TELEFONE (54) 3381-1395	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 18/05/2017	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Assinado por 2 pessoas: ROGÉRIO SOTILI e SANTO FLÁVIO MORAES KNOFF
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/79D9-1167-EB22-7FC3> e informe o código 79D9-1167-EB22-7FC3

Assinado por 2 pessoas: ROGÉRIO SOTILI e SANTO FLÁVIO MORAES KNOFF
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/79D9-1167-EB22-7FC3> e informe o código 79D9-1167-EB22-7FC3

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

Processo Administrativo nº [preencher] – Requisição nº [preencher]

Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade

1. Descrição da necessidade

A Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade solicita a aquisição de materiais de limpeza para uso nas seguintes instalações: Secretaria da Agricultura, Feira do Produtor e ambiente privativo junto ao Parque de Máquinas. A aquisição visa garantir condições adequadas de higiene e manutenção dos espaços utilizados pelos servidores e produtores locais.

2. Problema a ser resolvido

Os ambientes mencionados necessitam de limpeza contínua, sendo indispensável a reposição de materiais como detergente, desinfetante, álcool, sacos de lixo, papel higiênico, cera e aromatizantes. A falta desses produtos compromete a salubridade e a conservação dos locais.

3. Levantamento de soluções existentes

Foram solicitados orçamentos junto a empresas do município de Soledade/RS, entretanto, apenas a empresa SOLCLEAN (CNPJ 27.772.257/0001-18) apresentou retorno formal de orçamento, conforme documento anexo. Também foi realizada pesquisa de preços no portal LicitaCon, constatando-se que os valores apresentados pela empresa SOLCLEAN estão compatíveis com os preços de mercado.

4. Especificação e estimativa dos itens

Item	Descrição	Qtd	Vir Unit (R\$)	Total (R\$)
1	Detergente neutro AQUAFast 5L	2	21,99	43,98
2	Água sanitária AQUAFast 5L	10	12,99	129,90
3	Desinfetante Lavanda AQUAFast 2L	10	7,69	76,90
4	Álcool etílico 92,8° INPM 1L	8	9,50	76,00
5	Saco para lixo preto 100L (ECOSUL C100)	2	65,99	131,98
6	Papel higiênico rolo premium 8x500m	1	112,50	112,50
7	Cera auto brilho incolor 5L	1	107,99	107,99
8	Aromatizante Bom Ar Jardim de Peônia 360ml	4	17,99	71,96
	Total estimado			R\$ 751,21

5. Justificativa da escolha

Optou-se pela proposta da empresa SOLCLEAN, uma vez que foi a única que apresentou orçamento dentro do prazo solicitado. Após pesquisa de preços realizada no portal LicitaCon, verificou-se que os valores apresentados estão compatíveis com o mercado. Além disso, por tratar-se de uma empresa local, contribui-se para o fortalecimento do comércio de Soledade, facilitando a entrega dos produtos e o relacionamento direto com o fornecedor.

6. Impacto da não contratação

A ausência dos materiais comprometerá a limpeza e a organização das instalações da Secretaria e dos espaços de uso público, dificultando o pleno funcionamento das atividades e atendimento ao público.

7. Conclusão

Diante do exposto, conclui-se pela necessidade da aquisição dos materiais de limpeza, conforme orçamento da empresa SOLCLEAN (CNPJ 27.772.257/0001-18), para atender às demandas da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade, garantindo condições adequadas de higiene e

conservação dos ambientes públicos utilizados.



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

Processo Administrativo nº [preencher] – Requisição nº [preencher]

Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade

1. Descrição da necessidade

A Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade solicita a aquisição de materiais de limpeza para uso nas seguintes instalações: Secretaria da Agricultura, Feira do Produtor e ambiente privativo junto ao Parque de Máquinas. A aquisição visa garantir condições adequadas de higiene e manutenção dos espaços utilizados pelos servidores e produtores locais.

2. Problema a ser resolvido

Os ambientes mencionados necessitam de limpeza contínua, sendo indispensável a reposição de materiais como detergente, desinfetante, álcool, sacos de lixo, papel higiênico, cera e aromatizantes. A falta desses produtos compromete a salubridade e a conservação dos locais.

3. Levantamento de soluções existentes

Foram solicitados orçamentos junto a empresas do município de Soledade/RS, entretanto, apenas a empresa SOLCLEAN (CNPJ 27.772.257/0001-18) apresentou retorno formal de orçamento, conforme documento anexo. Também foi realizada pesquisa de preços no portal LicitaCon, constatando-se que os valores apresentados pela empresa SOLCLEAN estão compatíveis com os preços de mercado.

4. Especificação e estimativa dos itens

Item	Descrição	Qtd	Vir Unit (R\$)	Total (R\$)
1	Detergente neutro AQUAFast 5L	2	21,99	43,98
2	Água sanitária AQUAFast 5L	10	12,99	129,90
3	Desinfetante Lavanda AQUAFast 2L	10	7,69	76,90
4	Álcool etílico 92,8° INPM 1L	8	9,50	76,00
5	Saco para lixo preto 100L (ECOSUL C100)	2	65,99	131,98
6	Papel higiênico rolo premium 8x500m	1	112,50	112,50
7	Cera auto brilho incolor 5L	1	107,99	107,99
8	Aromatizante Bom Ar Jardim de Peônia 360ml	4	17,99	71,96
	Total estimado			R\$ 751,21

5. Justificativa da escolha

Optou-se pela proposta da empresa SOLCLEAN, uma vez que foi a única que apresentou orçamento dentro do prazo solicitado. Após pesquisa de preços realizada no portal LicitaCon, verificou-se que os valores apresentados estão compatíveis com o mercado. Além disso, por tratar-se de uma empresa local, contribui-se para o fortalecimento do comércio de Soledade, facilitando a entrega dos produtos e o relacionamento direto com o fornecedor.

6. Impacto da não contratação

A ausência dos materiais comprometerá a limpeza e a organização das instalações da Secretaria e dos espaços de uso público, dificultando o pleno funcionamento das atividades e atendimento ao público.

7. Conclusão

Diante do exposto, conclui-se pela necessidade da aquisição dos materiais de limpeza, conforme orçamento da empresa SOLCLEAN (CNPJ 27.772.257/0001-18), para atender às demandas da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade, garantindo condições adequadas de higiene e

conservação dos ambientes públicos utilizados.



AGUA SANITARIA 5L

Órgão : CIGRES - CONS. INTERM. DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 11, Ano : 2023, Objeto : Compras, Abertura : 17/11/2023				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	AGUA SANITÁRIA 5L	120,00	unidade	15,95
Órgão : CM DE AJURICABA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 3, Ano : 2021, Objeto : Compras, Abertura : 13/09/2021				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	Água Sanitária 5L, Em Recipiente Escuro, Referencia: Q Boa	4,00	unidade	15,75

DETERGENTE 5L

Órgão : PM DE ANTA GORDA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 903, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 13/06/2025				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	DETERGENTE 5L	10,00	unidade	22,95
Órgão : PM DE ANTA GORDA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 1142, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 15/07/2025				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	DETERGENTE 5L	8,00	unidade	22,95

DESINFETANTE 2L

Órgão : PM DE NONOAI, Modalidade : Pregão Presencial, Nr. : 24, Ano : 2017, Objeto : Compras, Abertura : 02/06/2017				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	DESINFETANTE 2L	48,00	frasco	7,95
Órgão : PM DE RESTINGA SECA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 1520, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 11/06/2024				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	DESINFETANTE 2L	50,00	unidade	15,00

ALCOOL ETILICIO 92,8

Órgão : PM DE ENCRUZILHADA DO SUL, Modalidade : Pregão Presencial, Nr. : 27, Ano : 2018, Objeto : Compras, Abertura : 29/05/2018				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	Alcool etílico hidratado, 92,8° de álcool e 7,2 de água (em volume), PH 5,5 a 8,0, ácido acético mg/l max 30, para uso doméstico (frasco 01 litro)	2.000,00	unidade	10,19

Órgão : PM DE CAXIAS DO SUL, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 184, Ano : 2022, Objeto : Compras, Abertura : 06/07/2022				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	ALCOOL ETILICO:a) liquido limpo, incolor, isento de particulas;b) volátil;c) inflamável;d) teor alcoólico: 92,8 INPM (96° GL);e) frasco de 1.000 ml.-Exclusivo ME/EPP/MEI	40,00	unidade	15,00

PAPEL HIGIENICO – NAO ENCONTRADO NO LICITACON

LicitacOn /
Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO. **As informações são atualizadas diariamente, com base nos dados informados no dia anterior no LicitacOn.**

Órgão(s)

Modalidade(s)

Abertura de

Abertura até

CPF/CNPJ Vencedor

Situação da Licitação

Tipo de Objeto

Descrição do Item

Listar Preços

Unidade de Medida

PAPER HIGIENICO ROLAO 500M

Ligar

Todos

Q Buscar

X Limpar

Q

Ir

Ações

6

Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Q

Nenhuma licitação encontrada

SACO LIXO 100LT

Órgão : CIDUSA - CIA. INDUSTRIAL E DE DESENV. URBANO - CRUZ ALTA, Modalidade : Pregão Presencial, Nr. : 8, Ano : 2021, Objeto : Compras, Abertura : 22/11/2021				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	Saco para lixo - Saco de lixo reforçado micra 10, preto, capacidade para 15 litros, pacote com 100 unidades.	100,00	unidade	11,70
Q	Saco de lixo- Saco de lixo reforçado 10 micra, preto, capacidade para 100 litros, pacote com 100 unidades.	350,00	unidade	46,80

ODORIZADOR

Órgão : CM DE ESTRELA VELHA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 4, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 12/04/2024				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	DESODORIZADOR DE AMBIENTES Odorizador de ar, aerosol, com no mínimo 300ml, com aromas diversos, entre eles: do campos, de lavanda, de talco, frutas e flores(escolha no pedido). Composição: mulsificante, antioxidante, fragrância, veículo, propelentes, álcool etílico.	24,00	unidade	21,99

Órgão : CM DE MIRAGUAI, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 4, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 29/04/2024					
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.
Q	ODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSOL, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 400ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	15,00	unidade	23,59	353,85

Órgão : CM DE MONTENEGRO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 7, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 18/03/2025



ORÇAMENTO SOLCLEAN

ORÇAMENTO

NÃO É DOCUMENTO FISCAL - NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO

Emitente: SOLCLEAN		CPF/CNPJ: 27.772.257/0001-18							
SOLCLEAN AV. MAR. FLORIANO PEIXOTO, 2522 - - MISSEOS - Soledade - RS Telefone: 5433811395		Nº do documento: 0000000057050							
		Data: 30/10/2025	Validade: 30/10/2025						
		Vendedor:							
		Telefone:							
		E-mail:							
		Frete: Sem frete							
Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL SOLEDADE		CNPJ/CPF: 87.738.530/0001-10	IE:						
Fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE-RS		E-mail:							
Telefone: 3381-1666	Celular(es):								
Logradouro: JULIO DE CASTILHO		Número: 898							
Bairro: CENTRO	CEP: 99300000	Cidade: Soledade							
UF: RS	Complemento:								
Item	Código	Produto/Serviço	NCM	Qtd.	Und.	Valor Unit.	Desc.	Acre.	Valor total
1	20030009	AQUAFAS DETERGENTE NEUTRO 5L AQUAFAS 7898302000919	34025000	2,00	UN	21,99	0,00	0,00	43,98
2	20010003	AQUAFAS AGUA SANITARIA 5L AQUAFAS 7898302000841	28289019	10,00	UN	12,99	0,00	0,00	129,90
3	20050010	AQUAFAS DESINFETANTE CAMPOS LAVANDA 2L AQUAFAS 7898302000650	38089419	10,00	UN	7,69	0,00	0,00	76,90
4	10892	SUPER VALE ALCOOL ETILICO 92,8 INPM 1L SUPER VALE 7898960419412	22071090	8,00	UN	9,50	0,00	0,00	76,00
5	0666	ECOSUL SACO PARA LIXO PRETO 100Lt 0007 C100 ECOSUL 7898712210281	39232110	2,00	PC	65,99	0,00	0,00	131,98
6	2056	FLORAX PAPEL HIG ROLAO PREMIUM 8X500m CLARAMAX 7898920699823	48181000	1,00	UN	112,50	0,00	0,00	112,50
7	1231-9	DORIGON CERA AUTO BRILHO INCOLOR 5L DORIGON 7898240030092	34049011	1,00	UN	107,99	0,00	0,00	107,99
8	3072561	BOM AR JARDIM DE PEONIA 360ML ENTRE LUIS 7891035325618	33074900	4,00	UN	17,99	0,00	0,00	71,96
									38,00

Assinado por 2 pessoas: ROGÉRIO SOTILI e SANTO FLÁVIO MORAES KNOFF
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/79D9-1167-EB22-7FC3> e informe o código 79D9-1167-EB22-7FC3



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 2104/2025.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	54	5830	339030220000

Objeto: aquisição de materiais de limpeza para uso nas seguintes instalações: Secretaria da Agricultura, Feira do Produtor e ambiente privativo junto ao Parque de Máquinas.v .

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	38849	Detergente 5L.	BOM	2	21,99	43,98
2	5454	Água sanitária para uso geral 05 litros, teor de cloro ativo entre 2 a 2,50%.	GAL	10	12,99	129,90
3	22624	Desinfetante 2l.	und	10	7,69	76,90
4	47324	Álcool etílico hidratado 92,8% - 1 litro	l	8	9,50	76,00
5	26675	Saco de lixo 100L	PC	2	65,99	131,98
6	15275	Papel higiênico ECO 8x500m	fd	1	112,50	112,50
7	11700	Cera líquida Incolor 5 litros	GAL	1	107,99	107,99
8	30678	Odorizador de ambiente aerosol com no mínimo 360 ml.	fr	4	17,99	71,96

Total Geral dos Itens.: R\$ 751,24

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. _____ ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. SOLEDADE, 31/10/2025. _____ ORDENADOR DE DESPESAS
---	--

RESERVA: () HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - () NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Rogério Sottili

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações

Assinado por 2 pessoas: ROGÉRIO SOTILI e SANTO FLÁVIO MORAES KNOFF
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/79D9-1167-EB22-7FC3> e informe o código 79D9-1167-EB22-7FC3





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 79D9-1167-EB22-7FC3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ROGÉRIO SOTILI (CPF 006.XXX.XXX-63) em 31/10/2025 14:00:49 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SANTO FLÁVIO MORAES KNOFF (CPF 965.XXX.XXX-53) em 31/10/2025 14:03:46 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/79D9-1167-EB22-7FC3>

Proc. Administrativo 1- 7.438/2025

De: Luis V. - SEFAZ-CL-COMP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 31/10/2025 às 16:23:13

Orientamos a realizar as seguintes correções no envio do processo administrativo:

- a) Anexar respectivo Termo de Referência, visto só ter constante o ETP;
- b) Revisar pesquisa de preços, visto que a data de alguns processos está acima de 01 ano da data atual, não atendendo ao previsto no artigo 23 da Lei 14.133/2021;
- c) Revisar a nomenclatura pesquisada, visto que o objeto "Papel higiênico" possui aquisições anuais por diversos órgãos, conforme resultado em consulta rápida realizada em anexo.

—

Luis Henrique de Souza Dalla Vecchia
Oficial Administrativo

Anexos:

LicitaCon_Cidadao_Busca_Licitacoes.pdf

Busca de Licitações

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Atas

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados pelo Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é autorizado pelo TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO. As informações são atualizadas diariamente, com base nos dados informados no dia anterior no LicitaCon.

Órgão(s)

Modalidade(s)

Abertura de



Abertura até



CPF/CNPJ Vencedor

Situação da Licitação

Tipo de Objeto

Descrição do Item ?

Listar Preços ?

☒

Unidade de Medida



Buscar



Limpar



Ir

Ações ▼



6

Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon



Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Atas

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

Órgão : CEASA - CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A., Modalidade : Licitação Lei 13.303/16 Eletrônico, Nr. : 9, Ano : 2025, Abertura : 19/05/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
Q	papel higiênico rolo branco extra luxo 300 m x10 cm – (picotado e grofado – fardo com 8 rolos)	750,00	fardo	33,65	25.237,50	LEONARDO BASTOS CLOS ME
Q	papel higiênico rolo branco comum 300 m x10 cm – (fardo c/8 rolos)	3.500,00	fardo	37,00	129.500,00	LEONARDO BASTOS CLOS ME

Órgão : CISA - CONS. INTERM. SAÚDE DO NOROESTE DO ESTADO DO RS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 5, Ano : 2025, Objeto 03/09/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
Q	Papel Higiênico Rolo - fardo c/ 8 und – Extra branco	50,00	unidade	53,90	2.695,00	Legal Representaco Comerciais Lt

Órgão : CM DE CAPITÃO, Modalidade : Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Obras e Serviços de Engenharia, Abertura

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
Q	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLÃO	2,00	unidade	53,825	107,65	CONSTRUTOF NELDA LTDA

Órgão : CM DE CAPÃO DO LEÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 19/03/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
Q	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, PACOTE COM 8 UNIDADES, ENTRE 9 E 10 CM x 300M, COR BRANCO, 100% CELULOSE VIRGEM, EXTRA LUXO, NÃO	30,00	pacote	40,00	1.200,00	DM DISTRIBUIDO

TCE-RS LicitaCon Cidadão

- LicitaCon
- Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Atas

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

Órgão : CM DE ESTEIO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 5, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 30/07/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
Q	PAPEL HIGIÊNICO Rolão 300 metros, branco, neutro, 100% fibras virgens, 10 cm x 300 metros	200,00	rolo	7,19	1.438,00	VENER PEREIRA DE SOUZA
Órgão : CM DE GUAÍBA, Modalidade : Processo de Dispensa Eletrônica, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 17/01/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
Q	PAPEL HIGIENICO 300X10CM BRANCO Papel higiênico rolão, Premium ou equivalente, sem perfume, papel absorvente de primeira qualidade, resistente, folha simples, fibras 100% celulose, golfrado, rolo de 300m x 10cm, cor branca, gramatura mínima: 17 a 19 g/m². CATMAT: 327844.	270,00	rolo	4,75	1.282,50	DM DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEL LTDA
Órgão : CM DE SANTA CRUZ DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 5, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 23/05/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
Q	PAPEL HIGIÊNICO, rolão com 300 metros x 10 cm, papel 100% celulose, branco, folha simples.	100,00	pacote	62,00	6.200,00	-
Órgão : CM DE SANTIAGO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 16/06/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
Q	Dispenser Papel Higiênico DISPENSER SUPORTE PORTA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO. PARA ROLOS DE 200 A 500 METROS - BOTÃO PARA ABERTURA MANUAL, COM CHAVE, VISOR PARA ACOMPANHAMENTO DO NÍVEL DO PAPEL - MEDIDAS: 27,5 X 28,5 X 12 CM FUNDO CINZA. FRENTE BRANCA.	12,00	unidade	44,90	538,80	

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Atas

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	Papel higiênico rolo, não reciclado, neutro, rolos com 300 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 8 rolos. Cor branca	200,00	pacote	48,02	9.604,00	Dm Distribuid de Descartave Ltda
Órgão : CM DE SÃO LEOPOLDO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 19/02/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	Papel Higiênico Rolo c/ 8 unidades, 10cm x 300m	100,00	pacote	65,85	6.585,00	Ef Industria de Papeis Ltda
Órgão : CM DE SÃO SEPÉ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 9, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 14/05/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	ROLOS DE PAPEL HIGIÊNICO (ROLÃO).	100,00	unidade	6,25	625,00	-
Órgão : CM DE TRIUNFO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 26, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 24/07/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	Papel higiênico rolo, fardo com 08 rolos, de 300 metros	10,00	fardo	50,70	507,00	-
Órgão : CM DE URUGUAIANA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 28, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 22/08/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	papel higiênico rolo 300 m, branco, neutro e macio de boa qualidade	64,00	unidade	6,25	400,00	-
Órgão : CM DE VACARIA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 14/04/2025						

TCE-RS LicitaCon Cidadão

- LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Atas

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

	Dispenser para papel higiênico, rolo plástico. Rolo de 10 cm x 500 m.	4,00	unidade	37,00	148,00	-
	Dispenser para papel higiênico, rolo plástico. COR PRETA. Rolo de 10 cm x 500 m	2,00	unidade	37,00	74,00	-
Órgão : DAE - DEP. DE ÁGUA E ESGOTOS - SANTANA DO LIVRAMENTO, Modalidade : Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr. : 90002, Ano : 2025 Serviços de Engenharia, Abertura : 23/04/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	1,00	unidade	58,20	58,20	Bv Mota Servi
Órgão : DAE - DEP. DE ÁGUA E ESGOTOS - SANTANA DO LIVRAMENTO, Modalidade : Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr. : 90005, Ano : 2025 Serviços de Engenharia, Abertura : 20/08/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	4,00	unidade	57,96	231,84	Esteves Engenharia Lt
Órgão : GRAMADOTUR - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 7, Ano : 2025, Objeto : Compra Abertura : 04/06/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO COMPATÍVEL COM ROLOS DE ATÉ 500 METROS. COM CHAVE ANTIFURTO..	100,00	unidade	21,39	2.139,00	ARPL DISTRIBUIDOR LTDA
Órgão : IPAM - INST. PREV. ASSIST. MUN. - CAXIAS DO SUL, Modalidade : Adesão à Ata de Registro de Preços, Nr. : 540, Ano : 2025, Objeto : Compi 23/09/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Atas

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

Q	rasgos, perfurações ou manchas; c) textura gofrada (micro ondulada), com alta capacidade de absorção; d) toque macio, suave e neutro, livre de fragrâncias e produtos químicos irritantes; e) composto exclusivamente de 100% fibras celulósicas virgens, isento de material reciclado; f) gramatura mínima de 17 g/m², ou superior; g) resistência longitudinal mínima de 0,3 kN/m, aplicada na direção da máquina (MD); h) umidade controlada em até 6,5%; i) dimensões do rolo: largura de 10 cm, comprimento linear de 300 metros; j) papel de alta qualidade, adequado para ambientes institucionais e de grande fluxo, com resistência, absorção e maciez superior; k) apresentação comercial: embalagem contendo 8 rolos; l) o produto deverá atender aos requisitos da ABNT NBR 15464:2015 - Papel Higiênico em Rolo, ou norma equivalente vigente, quando aplicável; m) a embalagem deve ser plástica, resistente, selada, protegendo contra umidade e poeira, e possibilitar transporte e armazenamento seguros. . - Cota reservada - até 25% - Beneficiárias da Lei 123/06. Alveflor	240,00	rolo	5,49	1.317,60	-
Q	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, BRANCO, 300 m x 10 cm: a) cor branco, alvura mínima de 89° ISO; b) papel uniforme, firme, resistente, sem falhas, rasgos, perfurações ou manchas; c) textura gofrada (micro ondulada), com alta capacidade de absorção; d) toque macio, suave e neutro, livre de fragrâncias e produtos químicos irritantes; e) composto exclusivamente de 100% fibras celulósicas virgens, isento de material reciclado; f) gramatura mínima de 17 g/m², ou superior; g) resistência longitudinal mínima de 0,3 kN/m, aplicada na direção da máquina (MD); h) umidade controlada em até 6,5%; i) dimensões do rolo: largura de 10 cm, comprimento linear de 300 metros; j) papel de alta qualidade, adequado para ambientes institucionais e de grande fluxo, com resistência, absorção e maciez superior; k) apresentação comercial: embalagem contendo 8 rolos; l) o produto deverá atender aos requisitos da ABNT NBR 15464:2015 - Papel Higiênico em Rolo, ou norma equivalente vigente, quando aplicável; m) a embalagem deve ser plástica, resistente, selada, protegendo contra umidade e poeira, e possibilitar transporte e armazenamento seguros. - Cota universal - maior ou igual a 75%. Alveflor	720,00	rolo	5,49	3.952,80	-

Órgão : PM DE AGUDO, Modalidade : Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr. : 7, Ano : 2025, Objeto : Obras e Serviços de Engenharia, Abertura :

Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
------	------	-----	-----------------	-------------------	----------

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Atas

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

Órgão : PM DE AGUDO, Modalidade : Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr. : 9, Ano : 2025, Objeto : Obras e Serviços de Engenharia, Abertura :

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	unidade	54,69	54,69	C. H. ROGGIA CONSTRUÇÕES LTDA

Órgão : PM DE AGUDO, Modalidade : Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr. : 11, Ano : 2025, Objeto : Obras e Serviços de Engenharia, Abertura :

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	2,00	unidade	63,19	126,38	C. H. ROGGIA CONSTRUÇÕES LTDA

Órgão : PM DE ALEGRETE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 6, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 19/03/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	Dispenser Suporte Porta Papel Higiénico Rolão. Para rolos de 200 a 500 metros - Botão para abertura manual, com chave, Visor para acompanhamento do nível do papel - Medidas: 27,5 x 28,5 x 12 cm Fundo cinza. Frente branca.	550,00	unidade	20,25	11.137,50	ELEVATE UTILIDADES LTDA

1 - 25 de 150



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul



TCE-RS LicitaCon Cidadão

 LicitaCon 

 Novas Licitações no RS

 Municipal

 Estadual

 Busca Licitações

 Busca Atas

 Busca Contratos

 Enchentes RS 2024

 Contratações COVID-19

release 1.0 [Ativar Modo de Leitor de Tela](#)

Proc. Administrativo 2- 7.438/2025

De: Rogério S. - SMA-ADM

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 03/11/2025 às 14:36:52

Setores envolvidos:

SMA-ADM, SEFAZ-CL-COMP, SMA

Requisicao 2104 - Material de Limpeza

Segue documentos e correções solicitadas.

—
Rogério Sottili
Oficial Administrativo

Anexos:

Precos_mat_limpeza_03_11_2025.pdf
TR_Material_Limpeza_SOLCLEAN.pdf

AGUA SANITARIA 5L

Órgão : CM DE ITAARA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 91, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 04/05/2025				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	AGUA SANITARIA 5L	30,00	litro	17,00

Órgão : CM DE ESPUMOSO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 01/06/2025				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	Agua Sanitária - 5L	10,00	unidade	14,70

DETERGENTE 5L

Órgão : PM DE ANTA GORDA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 903, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 13/06/2025				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	DETERGENTE 5L	10,00	unidade	22,95

Órgão : PM DE ANTA GORDA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 1142, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 15/07/2025				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	DETERGENTE 5L	8,00	unidade	22,95

DESINFETANTE 2L

Órgão : CM DE JÚLIO DE CASTILHOS, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 21, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 07/05/2025				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	Desinfetante 2L	12,00	unidade	9,89

Órgão : CISA - CONS. INTERM. SAÚDE DO NOROESTE DO ESTADO DO RS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 5, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/09/2025				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	Desinfetante Pinho - 1 litro	10,00	unidade	8,99
Q	Desinfetante Veja 2 litro	25,00	unidade	11,99

Assinado por 2 pessoas: ROGÉRIO SOTILI e SANTO FLÁVIO MORAES KNOFF
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/D3AA-E328-D40F-DCBC>

ALCOOL ETILICIO 92,8

Órgão : CM DE MATA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 6, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 05/06/2025				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	ALCOOL LIQUIDO	10,00	unidade	12,00

Órgão : CM DE MONTENEGRO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 29, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 28/08/2025				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
Q	Alcool etílico Hidratado, 92,8º INPM, (95,0 GL) atendendo as especificações da NBR 5991, embalagem plástica 1 litro.	48,00	unidade	10,98

PAPEL HIGIENICO ROLAO 500M

As Pesquisas

Papel Higiénico 500m

Papel Higiénico Rolão 500m

Papel Higienico 500m

Papel Higienico Rolão 500m

Papel higienico 500m

papel Higienico Rolao 500m

Não obtiveram resultado no Licitacon no periodo 01/01/2025 a 31/10/2025

Abertura de
01/01/2025

Abertura até
30/09/2025

CPF/CNPJ Vencedor

Situação da Licitação
Todas

Tipo de Objeto

Descrição do Item
PAPEL HIGIÊNICO 500M

Listar Preços

Unidade de Medida
Todos

Buscar

Limpar

Q

Ir

Ações

Órgão Modalidade Nr. Ano Objeto Abertura

Abertura de
01/01/2025

Abertura até
30/09/2025

CPF/CNPJ Vencedor

Situação da Licitação
Todas

Tipo de Objeto

Descrição do Item
PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO

Listar Preços

Unidade de Medida
Todos

Buscar

Limpar

Q

Ir

Ações

Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Assinado por 2 pessoas: ROGÉRIO SOTILI e SANTO FLÁVIO MORAES KNOFF
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/D3AA-E328-D40F-DCBC>



SACO LIXO 100LT

Órgão : PM DE ILÓPOLIS, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 79, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 16/05/2025

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	
Q	SACO PARA LIXO - PRETO - 30L - 10 MICRAS	46,00	pacote	18,75	862,50	-
Q	SACO PARA LIXO - PRETO - 20L - 10 MICRAS	53,00	pacote	13,50	715,50	-
Q	SACO PARA LIXO - PRETO - 15L - 10 MICRAS	19,00	pacote	11,60	220,40	-
Q	SACO PARA LIXO - PRETO - 100L - 10 MICRAS	56,00	pacote	75,87	4.248,72	-

Órgão : PM DE MACHADINHO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 40, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 15/05/2025

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	
Q	Saco para lixo 15 litros - embalagem contendo 10 unidades	50,00	embalagem	3,49	174,50	
Q	Saco para lixo 50l litros - embalagem contendo 10 unidades	100,00	embalagem	3,99	399,00	
Q	Saco Para Lixo 100 Litros- Medindo 100x100, espessura 10micras - Pacote Contendo 100 Unidades.	34,00	pacote	69,99	2.379,66	

ODORIZADOR

A pesquisa por odorizador no periodo de 01/09/2025 a 31/10/2025 não obteve resultado

LicitaCon /
Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações é de inteira responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO. As informações são atualizadas diariamente, com base nos dados informados no dia anterior no LicitaCon.

Órgão(s)

Modalidade(s)

Abertura de

Abertura até

CPF/CNPJ Vencedor

Situação da Licitação

01/09/2025

31/10/2025

Todas

Tipo de Objeto

Descrição do Item

Listar Preços

Unidade de Medida

Odorizador

Sim

Todos

Buscar

Limpar

Q

It

Ações

6

Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Nenhuma licitação encontrada

segue as 2 pesquisas mais recentes encontradas

Órgão : CM DE ESTRELA VELHA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 4, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 12/04/2024				
	Item	Qtd.	Un.	V. Hc
	DESODORIZADOR DE AMBIENTES Odorizador de ar, aerossol, com no mínimo 300ml, com aromas diversos, entre eles: do campos, de lavanda, de talco, frutas e flores(escolha no pedido). Composição: multificante, antioxidante, fragrância, veículo, propelentes, álcool etílico.	24,00	unidade	

ORC

ão : CM DE MIRAGUÁ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 4, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 29/04/2024				
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.
	ODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSOL, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 400ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	15,00	unidade	23,58

AMENTO
SOLCLEA
N

TELEFONE:

E-mail:

Frete: Sem frete

Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL SOLEDADE

CNPJ/CPF: 87.738.530/0001-10

IE:

Fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE-RS

E-mail:

Telefone: 3381-1666

Celular(es):

Logradouro: JULIO DE CASTILHO

Número: 898

Bairro: CENTRO

CEP: 99300000

Cidade: Soledade

UF: RS

Complemento:

Item	Código	Produto/Serviço	NCM	Qtd.	Und.	Valor Unit.	Desc.	Acre.	Valor total
1	20030009	AQUAFAST DETERGENTE NEUTRO 5L AQUAFAST 7898302000919	34025000	2,00	UN	21,99	0,00	0,00	43,98
2	20010003	AQUAFAST AGUA SANITARIA 5L AQUAFAST 7898302000841	28289019	10,00	UN	12,99	0,00	0,00	29,90
3	20050010	AQUAFAST DESINFETANTE CAMPOS LAVANDA 2L AQUAFAST 7898302000650	38089419	10,00	UN	7,69	0,00	0,00	76,90
4	10892	SUPER VALE ALCOOL ETILICO 92,8 INPM 1L SUPER VALE 7898960419412	22071090	8,00	UN	9,50	0,00	0,00	76,00
5	0666	ECOSUL SACO PARA LIXO PRETO 100Lt 0007 C100 ECOSUL 7898712210281	39232110	2,00	PC	65,99	0,00	0,00	31,98
6	2056	FLORAX PAPEL HIG ROLAO PREMIUM 8X500m CLARAMAX 7898920699823	48181000	1,00	UN	112,50	0,00	0,00	12,50
7	1231-9	DORIGON CERA AUTO BRILHO INCOLOR 5L DORIGON 7898240030092	34049011	1,00	UN	107,99	0,00	0,00	107,99
8	3072561	BOM AR JARDIM DE PEONIA 360ML ENTRE IJUIS 7891035325618	33074900	4,00	UN	17,99	0,00	0,00	6,00
				38,00					

Proc. Administrativo 2- 7.438/2025 27/32

Assinado por 2 pessoas: ROGÉRIO DOS SANTOS e SANTO FLAVIO MORAES KNOFF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://soledade1dot.com.br/verificacao/D3AA-E328-D40F-DCBC



TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Administrativo nº 7.438/2025 – Requisição nº 2104
Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade

1. OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de materiais de limpeza destinados à utilização nas dependências da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade, na Feira do Produtor e no ambiente privativo junto ao Parque de Máquinas, visando garantir condições adequadas de higiene e conservação dos espaços utilizados por servidores e produtores locais.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição dos materiais de limpeza se faz necessária em razão da necessidade de manutenção constante da higiene dos ambientes mencionados, garantindo salubridade e boas condições de uso. Os produtos solicitados são essenciais para a limpeza contínua dos locais e reposição dos materiais utilizados rotineiramente.

Optou-se pela proposta da empresa **SOLCLEAN (CNPJ 87.738.530/0001-10)**, por apresentar valores compatíveis com os praticados no mercado, bem como por se tratar de empresa local, o que contribui para a movimentação do comércio municipal, facilita a entrega e o relacionamento direto com a fornecedora.

3. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

Item	Descrição	Qtd	Valor Unitário (R\$)
1	Detergente neutro AQUAFast 5L	2	21,99
2	Água sanitária AQUAFast 5L	10	12,99
3	Desinfetante Lavanda AQUAFast 2L	10	7,69
4	Álcool etílico 92,8° INPM 1L	8	9,50
5	Saco para lixo preto 100L (ECOSUL C100)	2	65,99
6	Papel higiênico rolo premium 8x500m	1	112,50
7	Cera auto brilho incolor 5L	1	107,99
8	Aromatizante Bom Ar Jardim de Peônia 360ml	4	17,99

Valor total estimado: R\$ 751,21

4. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos materiais deverá ocorrer na sede da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após a emissão da nota de empenho, mediante apresentação de nota fiscal em nome da Prefeitura Municipal de Soledade.

5. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em parcela única, após a entrega total dos produtos e apresentação da respectiva nota fiscal, acompanhada de atesto de recebimento emitido pela Secretaria demandante.

6. VIGÊNCIA

O presente Termo de Referência terá vigência até o término da entrega dos materiais e do pagamento devido.

7. RESPONSÁVEL PELA DEMANDA

Secretaria da Agricultura, Pecuária e Sustentabilidade do Município de Soledade/RS, responsável pela solicitação, acompanhamento e fiscalização do fornecimento.

Soledade/RS, novembro de 2025.



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: D3AA-E328-D40F-DCBC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ROGÉRIO SOTILI (CPF 006.XXX.XXX-63) em 03/11/2025 14:51:41 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SANTO FLÁVIO MORAES KNOFF (CPF 965.XXX.XXX-53) em 04/11/2025 16:35:57 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/D3AA-E328-D40F-DCBC>

Proc. Administrativo 3- 7.438/2025

De: Luis V. - SEFAZ-CL-COMP

Para: SEFAZ-ADJ - Diretoria Adjunta

Data: 04/11/2025 às 16:54:20

Encaminhada para análise da viabilidade financeira.

—

Luis Henrique de Souza Dalla Vecchia
Oficial Administrativo

Proc. Administrativo 4- 7.438/2025

De: Emerson A. - SEFAZ-ADJ

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 10/11/2025 às 13:51:48

DEFERIDO

—

Emerson Luis dos Reis Avila